Проект

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон «О
разграничении полномочий Новгородской
областной Думы и Правительства
Новгородской области в области
регулирования оборота алкогольной
продукции на территории области»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота
алкогольной продукции на территории области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования

Проект подготовил и завизировал:
Председатель Новгородской
областной Думы
Согласовано:
Министр промышленности и
т о р г о в л и  Н о в г о р о д с к о й
области
Завизировал:
Председатель комитета
правового обеспечения и мониторинга
областного законодательства
аппарата Новгородской областной Думы С.В.Кротова

Н овгородская

/ Г  V /гог а

Проект вносит депутат
Новгородской областной Думы

Бобрышев Ю.И.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О разграничении полномочий
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области

в области регулирования оборота алкогольной продукции на
территории области»

Принят Новгородской областной Думой_______________________
Статья 1
Внести в областной закон от 03.03.2009 № 480-03 «О разграничении

полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской
области в области регулирования оборота алкогольной продукции на
территории области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.03.2009,
05.02.2010, 08.11.2011, 30.10.2013, 31.12.2015, 30.12.2016, 07.04.2017,
07.04.2018, 07.07.2018, 02.04.2021) изменение, изложив статью 1 в
следующей редакции:

«Статья 1. Полномочия Новгородской областной Думы в области
регулирования оборота алкогольной продукции

1. Новгородская областная Дума устанавливает на территории
Новгородской области для организаций, осуществляющих розничную
продажу алкогольной продукции (за исключением организаций,
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания), требования к минимальному размеру
уставного капитала (уставного фонда) в размере не более чем 1 миллион
рублей.

2. Новгородская областная Дума вправе устанавливать:
дополнительные ограничения розничной продажи алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания в объектах
общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или)
на прилегающих к ним территориях (в части увеличения размера площади
зала обслуживания посетителей в объектах общественного питания), в том
числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания,
расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним
территориях;

ограничение времени розничной продажи алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания
(за исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных домах и

(или) на прилегающих к ним территориях, по основаниям, на условиях
(включая места расположения объектов общественного питания) и в порядке,
которые установлены областным законом;

требование об осуществлении розничной продажи пива и пивных
напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного
питания только в таких объектах общественного питания, как рестораны,
бары, кафе, буфеты, в том числе расположенных в многоквартирных домах и
(или) на прилегающих к ним территориях.

3. Новгородская областная Дума осуществляет контроль за соблюдением
и исполнением областных законов в области регулирования оборота
алкогольной продукции.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота

алкогольной продукции на территории области»
Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота
алкогольной продукции на территории области» (далее - законопроект)
разработан в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года
№ 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в ред.
Федерального закона от 14.02.2024 № 6-ФЗ) (далее - Федеральный закон).

Законопроектом предлагается уточнить норму о полномочиях
Новгородской областной Думы, дополнив ее правом устанавливать:

дополнительные ограничения розничной продажи алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания в объектах
общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или)
на прилегающих к ним территориях (в части увеличения размера площади
зала обслуживания посетителей в объектах общественного питания), в том
числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания,
расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним
территориях;

ограничение времени розничной продажи алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания
(за исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных домах и
(или) на прилегающих к ним территориях, по основаниям, на условиях
(включая места расположения объектов общественного питания) и в порядке,
которые установлены областным законом;

требование об осуществлении розничной продажи пива и пивных
напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного
питания только в таких объектах общественного питания, как рестораны,
бары, кафе, буфеты, в том числе расположенных в многоквартирных домах и
(или) на прилегающих к ним территориях.

Положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области регулирования оборота

алкогольной продукции на территории области»
Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования
оборота алкогольной продукции на территории области» не повлечет
расходов из областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ НОВГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ
в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О разграничении полномочий Новгородской
областной Думы и Правительства Новгородской области в области

регулирования оборота алкогольной продукции на территории области»
Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области регулирования
оборота алкогольной продукции на территории области» может повлечь за
собой внесение изменений в областной закон от 28.09.2020 № 612-03 «Об
установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания в объектах
общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или)
на прилегающих к ним территориях, на территории Новгородской области»
при условии проведения оценки регулирующего воздействия дополняемый
нормативных положений.